-5% 28.82% 2.96% 29.53% 3.05% 33.31% 2.87%

-10% 31.78% 5.93% 32.59% 6.11% 36.18% 5.73%

-20% 37.71% 11.85% 38.70% 12.22% 41.91% 11.46%

经上述量化分析可知，假设其他因素均不发生变化，原材料采购价格每上升或下

降 5%，则主营业务毛利率减少或增加 2.87 至 3.05 个百分点。

以 2022 年财务数据为基准，假设除原材料价格波动外其他因素不发生变化，则

原材料整体价格波动对主营业务毛利率、净利润的敏感性分析计算如下：

原材料成本变

动率

主营业务成本变

动率

主营业务毛

利率

主营业务毛利率

变动

净利润

（万元）

净利润变动

率

0 0.00% 25.85% 0.00% 17,060.60 0.00%

5% 4.00% 22.89% -2.96% 14,494.11 -15.04%

10% 7.99% 19.93% -5.93% 11,927.42 -30.09%

15% 11.99% 16.96% -8.89% 9,360.74 -45.13%

20% 15.99% 14.00% -11.85% 6,794.06 -60.18%

25% 19.98% 11.04% -14.82% 4,227.38 -75.22%

30% 23.98% 8.07% -17.78% 1,660.70 -90.27%

盈亏平衡点

（33.24%）
26.57% 6.16% -19.70% - -100.00%

35% 27.98% 5.11% -20.74% -905.99 -105.31%

2022年度，公司直接材料成本占主营业务成本的比例为79.94%，毛利率为25.85%，

净利润为 17,060.60 万元。由上表可知，由于公司产品中直接材料成本占主营业务成

本比例较高，原材料整体价格的大幅波动将会对经营业绩产生较大影响。原材料整体

关于深圳市振邦智能科技股份有限公司审核问询函的回复

1-76

价格每增长 5%，主营业务毛利率将下降 2.96 个百分点，净利润下降 2,566.50 万元。

当公司原材料整体价格上涨 33.24%时，此时净利润为零，达到盈亏平衡点。公司在盈

亏平衡点的主营业务毛利率较当前减少 19.70 个百分点。

2、对各主要产品的敏感性分析

（1）大型家电及商用电器电控产品

假设其他条件不变，原材料价格以特定比例变动对发行人各期大型家电及商用电

器电控产品毛利率的影响情况如下：

原材料变动幅度
2022 年度 2021 年度 2020 年度

毛利率 变动 毛利率 变动 毛利率 变动

+20% 12.03% -12.37% 14.29% -12.50% 17.76% -11.93%

+10% 18.22% -6.18% 20.54% -6.25% 23.72% -5.96%

+5% 21.31% -3.09% 23.66% -3.12% 26.70% -2.98%

基数 24.40% 0.00% 26.79% 0.00% 29.68% 0.00%

-5% 27.49% 3.09% 29.91% 3.12% 32.66% 2.98%

-10% 30.58% 6.18% 33.03% 6.25% 35.64% 5.96%

-20% 36.77% 12.37% 39.28% 12.50% 41.61% 11.93%

经上述量化分析可知，假设其他因素均不发生变化，原材料采购价格每上升或下

降 5%，则大型家电及商用电器电控产品减少或增加 2.98 至 3.12 个百分点。

（2）小型家电电控产品

假设其他条件不变，原材料价格以特定比例变动对发行人各期小型家电电控产品

毛利率的影响情况如下：

原材料变动幅度
2022 年度 2021 年度 2020 年度

毛利率 变动 毛利率 变动 毛利率 变动

+20% 13.27% -11.81% 16.13% -11.76% 21.05% -10.87%

+10% 19.17% -5.90% 22.02% -5.88% 26.49% -5.43%

+5% 22.12% -2.95% 24.96% -2.94% 29.20% -2.72%

基数 25.07% 0.00% 27.90% 0.00% 31.92% 0.00%

-5% 28.02% 2.95% 30.84% 2.94% 34.63% 2.72%

-10% 30.97% 5.90% 33.78% 5.88% 37.35% 5.43%

关于深圳市振邦智能科技股份有限公司审核问询函的回复

1-77

原材料变动幅度
2022 年度 2021 年度 2020 年度

毛利率 变动 毛利率 变动 毛利率 变动

-20% 36.88% 11.81% 39.66% 11.76% 42.78% 10.87%

经上述量化分析可知，假设其他因素均不发生变化，原材料采购价格每上升或下

降 5%，则小型家电电控产品毛利率减少或增加 2.72 至 2.95 个百分点。

（3）汽车电子电控产品

假设其他条件不变，原材料价格以特定比例变动对发行人各期汽车电子电控产品

毛利率的影响情况如下：

原材料变动幅度
2022 年度 2021 年度 2020 年度

毛利率 变动 毛利率 变动 毛利率 变动

+20% 35.70% -9.70% 29.58% -10.79% 25.34% -11.08%

+10% 40.55% -4.85% 34.97% -5.39% 30.88% -5.54%

+5% 42.98% -2.43% 37.67% -2.70% 33.65% -2.77%

基数 45.40% 0.00% 40.36% 0.00% 36.42% 0.00%

-5% 47.83% 2.43% 43.06% 2.70% 39.19% 2.77%

-10% 50.25% 4.85% 45.76% 5.39% 41.96% 5.54%

-20% 55.11% 9.70% 51.15% 10.79% 47.50% 11.08%

经上述量化分析可知，假设其他因素均不发生变化，原材料采购价格每上升或下

降 5%，则汽车电子电控产品毛利率减少或增加 2.43 至 2.77 个百分点。

（4）电动工具电控产品

假设其他条件不变，原材料价格以特定比例变动对发行人各期电动工具电控产品

毛利率的影响情况如下：

原材料变动幅度
2022 年度 2021 年度 2020 年度

毛利率 变动 毛利率 变动 毛利率 变动

+20% 6.14% -12.75% 7.08% -13.27% 14.39% -12.37%

+10% 12.52% -6.37% 13.71% -6.63% 20.58% -6.18%

+5% 15.70% -3.19% 17.03% -3.32% 23.67% -3.09%

基数 18.89% 0.00% 20.35% 0.00% 26.76% 0.00%

-5% 22.08% 3.19% 23.66% 3.32% 29.85% 3.09%

-10% 25.26% 6.37% 26.98% 6.63% 32.94% 6.18%

关于深圳市振邦智能科技股份有限公司审核问询函的回复

1-78

原材料变动幅度
2022 年度 2021 年度 2020 年度

毛利率 变动 毛利率 变动 毛利率 变动

-20% 31.64% 12.75% 33.61% 13.27% 39.13% 12.37%

经上述量化分析可知，假设其他因素均不发生变化，原材料采购价格每上升或下

降 5%，则电动工具电控产品毛利率减少或增加 3.09 至 3.32 个百分点。

（二）发行人原材料价格走势、产品成本结构、产品生产周期、产品定价模式、价格

调整机制

1、原材料价格走势

发行人主要原材料为芯片、电容电阻电感等电子元器件，2020年至2023年 1-3月，

发行人主要原材料采购情况如下：

项目 2023 年 1-3 月 2022 年度 2021 年度 2020 年度

IC 芯片类

采购金额（万元） 4,146.92 16,780.12 31,362.23 18,560.23

采购量（万只） 2,507.14 8,586.35 16,883.23 10,844.09

单价（元/只） 1.654 1.954 1.858 1.712

占采购总额比例 34.03% 32.51% 31.19% 26.30%

容阻电感/二三极管类

采购金额（万元） 1,613.96 5,869.09 13,251.32 10,575.58

采购量（万只） 53,688.06 139,031.59 379,079.98 328,666.94

单价（元/只） 0.030  0.042  0.035 0.032

占采购总额比例 13.24% 11.37% 13.18% 14.99%

发行人生产的智能电控产品定制化程度较高，不同产品对原材料品类和规格的需

求存在较大差异，因此，发行人报告期内主要原材料的平均采购价格波动，一方面受

原材料市场行情波动的影响，另一方面受各期产品结构变动及材料品类和规格需求变

化的影响。

2020 年至 2023 年 1-3 月，发行人 IC 芯片类材料采购均价分别为 1.71 元/只、1.86

元/只、1.95 元/只和 1.65 元/只。2020 年至 2022 年，芯片材料采购单价呈逐年上升

趋势，主要系公司采购的芯片材料结构变动以及芯片市场呈现供给短缺情况所致；

2023 年 1-3 月，IC 芯片类材料采购价格同比下降，主要系芯片市场供给短缺情况有所

缓解。

关于深圳市振邦智能科技股份有限公司审核问询函的回复

1-79

2020 年至 2023 年 1-3 月，发行人容阻电感/二三极管类的平均采购单价分别为

0.032 元/只、0.035 元/只、0.042 元/只和 0.030 元/只，价格变动主要系各期采购品类、

型号结构等方面存在差异。2022 年采购单价同比增加，主要系采购结构发生变动，单

价相对较高的二三极管、电感等材料采购量占比提升，导致当期采购均价提高；2023

年 1-3 月，采购单价同比下降，主要系发行人采购的贴片容阻料件数量较大且价格相

对较低，导致当期采购均价下降。

2、产品成本结构

报告期内，发行人主营业务成本的具体构成情况如下：

单位：万元

项目
2022 年度 2021 年度 2020 年度

金额 占比 金额 占比 金额 占比

直接材料  58,069.73  79.94% 78,557.72 83.08% 56,841.53 82.41%

直接人工  5,674.58  7.81% 7,485.34 7.92% 4,552.65 6.60%